
KATSAUKSIA 

188 



KATSAUKSIA 

PENTTI MALJOJOKI & HANNU TIJRUNEN 

AIKUISKOULUTUS ELINKEINOTOIMINNAN 
KEHITTÄMISESSÄ 

- Kiteen koulutuskokeilun kokemuksia

Kehittävää työntutkimusta ja 
yhteisökoulutusta on kokeiltu 
viime vuosina Suomessa myös 
elinkeinojen edistämistyön ja 
yrittäjyyden kehittämiseen. Kiteellä 
vuosikymmenten vaihteessa 
toteutetussa koulutus- ja 
kehittämishankkeessa tähdättiin 
alunperin näiden molempien 
koulutusmuotojen kokeilemiseen 
elinkeinojen edistämiseksi, mutta 
resurssipuutteiden vuoksi 
hankkeessa suunnitellusta 
yhteisö koulutuskokeilusta 
jouduttiin luopumaan. 

Elinkeinojen edistämistyön 
kehittäminen uudenlaisen 
rakennemuutoksen olosuhteissa 
on ollut erityisteemana Joensuun 
yliopiston 
täydennyskoulutuskeskuksen 
toteuttamassa ja opetusministeriön 
pääosin rahoittamassa tutkimus- ja 
koulutuskokeiluhankkeessa, josta 
saatuihin tuloksiin tämä artikkeli 
perustuu. 

Lähtökohtana täydennys
koulutuksen kritiikki 
ja uusi rakennemuutos 

Vuosina 1988-92 Joensuun yliopistossa to
teutetun "Täydennyskoulutus yhteiskunnan ra
kennemuutoksessa" -koulutuskokeiluhankkeen 
taustalla oli ensisijaisesti kehitysalueiden täy
dennyskoulutustutkimuksen vähyys, täyden
nyskoulutuksen tarpeenmääritykseen, toteutus
muotoihin ja vaikuttavuuteen kohdistettu kri
tiikki sekä toisaalta uusimuotoisen rakenne
muutoskehityksen ilmentymät ja paineet kehi
tysalueella (Maljojoki & Sivonen 1988, 1-23). 

1980-luvun lopun rakennemuutospaineisiin 
lähdettiin Kiteen kokeilulla hakemaan sellaisia 
elinkeinojen edistämiseen tähtääviä koulutuk
sellisia ratkaisuja, jotka ottaisivat mahdollisim
man hyvin huomioon elinkeinotoimintojen ym
päristön muutokset ja aikuiskoulutuksen suun
nitteluun kohdistetun kritiikin. 

Erityisesti korkeakoulujen täydennyskoulu
tustoimintaan kohdistettu kritiikki, joka oli 
ajoittain 1980-luvulla kätjekästäkin, on tunne
tusti pitänyt sisällään koulutuksen tarpeenarvi
ointiin, suunnitteluun, toteutusmuotoihin ja si
sältöön kohdistuvia elementtejä (esim. Virkku
nen & Toikka 1982, 79-84). 

Kritiikin ydin on sisältänyt arvostelua mm. sel
laista kurssitoimintaa kohtaan, jossa koulutus
tarpeen määrittely on joko oppituoli- tai käy-
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täntökeskeistä ja jossa tiedonmuodostus ja op
piminen jäävät satunnaisiksi sekä kurssilaisten 
että kouluttajien kannalta. Kiteen koulutusko
keilussa tällainen käytäntökeskeisyys, satunnai
suus ja myös koulutusasetelman hierarkkisuus 
pyrittiin välttämään ensisijaisesti koulutusmuo
tojen valinnalla. 

Koska niin kehittävässä työntutkimuksessa 
kuin useissa yhteisökoulutusmalleissakin pyri
tään sellaiseen osallistavan tutkimuksen ja kou
lutuksen asetelmaan, joka voi tarjota perintei
sestä poikkeavia ratkaisuja koulutustarpeen 
määrittelyyn ja koulutuksen sisällön ja muodon 
ongelmiin, valittiin juuri nämä aikuiskoulutus
muodot tutkittaviksi ja mahdollisesti kokeilta
viksi hankkeessa. Siten kokeiluhankkeen laa
jempana koulutustutkimuksellisena pyrkimyk
senä olikin selvittää, miten kehittävän työntut
kimuksen lähestymistapa ja erilaiset yhteisö
koulutusmallit voivat tarjota vaihtoehtoja ta
vanomaiselle kurssimuotoiselle täydennyskou
lutukselle erityisesti elinkeinojen edistämis
perspektiivistä uudessa rakennemuutostilan
teessa. 

Uusi rakennemuutos määritettiin hankkeessa 
puolestaan sellaiseksi syvälliseksi yhteiskunnan 
muutokseksi, jonka ydin muodostuu uuden in
formaatiotekniikan käyttöönotosta kiristyvän 
kansainvälisen kilpailun ja yhdentymisen lei
maamassa taloudellisessa tilanteessa (esim. 
Kortteinen 1987). 

Muutos ilmeni niin työyhteisöjen sisällä kuin 
eri elinkeinojenkin välillä. 

Uusi informaatioteknologia näytti automati
soinnin ja informatisoinnin ulottuvuuksineen 
tarjoavan lukuisten uhkien lisäksi myös jopa pe
rustavanlaatuisesti uudenlaisia vaihtoehtoja eri
laisten organisaatioiden ja alueellisten yhteisö
jen tulevaisuudelle myös kehitysalueilla (Zuboff 
1990, 28-29). 

Kitee-hankkeen tutkija-kouluttajaosapuolen 
ensimmäinen johtopäätös täydennyskoulutuk
sen kritiikistä ja meneillään olleesta rakenne
muutoskehityksestä olikin, että uudessa tilan
teessa vaaditaan uudenlaista otetta elinkeino
poliittiseen työhön ja sitä koskevaan aikuiskou
lutukseen. 

Uutta otetta työn kohteeseen arvioitiin tarvit
tavan niin täydennyskouluttajilta, elinkeinotoi
minnan edistäjiltä ja päättäjiltä kunnissa, kuten 
myös yrittäjiltä, mikäli työltä toivottiin parem
pia tuloksia. Perinteinen elinkeinotoiminnan 
edistämistyö teollisuuden sijaintitekijäajattelun 
pohjalta ja koulutus siihen ei sellaisenaan enää 
näyttänyt riittävän, vaan osallistavan tutkimuk
sen ja koulutuksen avulla tuli uuden rakenne
muutoksen oloissa omaksua uudenlaisia elin
keinojen edistämistyön kohteita ja ajattelu- ja 
toimintamalleja muutospaineisiin vastaamisek
si. 

Kiteellä muutospaineita lisäsi suhteellisen pit
käksi muodostunut "pysähtymiskausi" elinkei
nojen kehityksessä. 

Kehittävän 
työn tutkimuksen 
kokeilu 

Kunnan elinkeinopoliittinen työprosessi näyt
ti jo ennen kokeilua erittäin monimutkaiselta 
tutkimus-, koulutus- ja kehittämiskohteelta. Ke
hittävän työntutkimuksen analysoivalla otteella 
ja siihen liitettävällä työyhteisön koulutuksella 
ajateltiin elinkeinopoliittinen työprosessi kui
tenkin saatavan käsitteelliseen hallintaan, ja 
mahdollisesti sen kautta myös muovattavaksi ja 
kehitettäväksi. Siksi ennen varsinaista kokeilua 
huomiota kiinnitettiin runsaasti elinkeinopoliit
tisen kuntatyön teoreettiseen jäsentämiseen ja 
teoriahistorian hahmottamiseen kyseisestä 
työstä (Turunen ym. 1990). Siihen osallistuivat 
myös kohdeyhteisön edustajat, erityisesti kun
nanviraston johtoryhmäläiset. 

Kitee-hankkeen edetessä tuli selväksi, että tut
kija-kouluttaja-osapuolen alkuperäinen käsitys 
kunnan kaikkien toimintasektoreiden mahdolli
suuksista ja tärkeydestä elinkeinojen edistämis
työssä (mm. Sivonen 1988) oli kestävä ja että ke
hittämiskokeiluja eri sektoreille voitiin hahmo
tella tällaisen laajan, systeemisen elinkeinopo
liittisen työnkäsityksen pohjalta. 

Itse laajan, kokonaisvaltaisen elinkeinopoliit
tisen toimintamallin hahmottamiseen ja opiske
luun käytettiin hankkeessa paljon aikaa, ja kyse 
oli tällöin nimenomaan myös yhteistoiminnalli
sesta työn tutkimuksesta niin kohde- ja teoria-
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Täydennyskoulutus yhteiskunnan rakennemuutoksessa 
- hankkeen vaiheet

Esitutkimus -v. 1988 jälkipuoliskolla

Kehittävän työntutkimuksen alkuvaiheet 

Yhteistyösuhteen solmiminen -v. 1989 alkupuolella
Ilmiongelmien kartoittaminen 

Menetelmäkoulutus yhdessä 
Lapin korkeakoulun kanssa 

Työtoiminnan analyysit 

Verkostoteorian ja uudelleen
rakenteistumisen koulutus 

Hankkeen laaja esittely ja 
käsittely kunnanvirastossa 

Kohde- ja teoriahistoriallisten 
tulosten valmistuminen 

Yhteisö koulutus 

Yhteisökoulutuksen teoriatutkinms 
ja Juurikan kylän koulutustarveselvitys 

-v. 1989 keväästä
vuoden 1989loppuun

-vuodet 1989-1990

-vuoden 1989 lopulla

-vuoden 1990 alussa

-vuoden 1990 lopussa

-vuoden 1990 alkupuolis
kolta vuoden loppuun

Kehittävän työntutkimuksen loppuvaiheet 

Hypoteesi lähikehityksen vyöhykkeestä ja kehittävien 
tehtävien muotoilu ja kokeilu 

-vuoden 1990 alkupuolelta
alkaen

Kehittävien tehtävien 
uudelleensuuntaaminen 

-vuoden 1990 lopulta
alkaen

Kehittämisotteen juurruttaminen, syklin ja oppimis
prosessin arviointi, loppuraportti ja tiedottaminen 

-vuoden 1991 alusta
vuoden 1992 alkuun

historiallisesti, aktuaaliempiirisesti kuin ajatus
kokeidenkin avulla. Tutkiminen oli siis koulu
tuksen päämuoto Kitee-hankkeessa. 

Vaikka kehittävän työntutkimuksen kokeilun 
keskeisin koulutuskohde - nk. pilottiryhmä -
muodostui Kiteen kokeilussa kunnanviraston 
johtoryhmästä, varsinaisena tutkimus- ja kehit
tämiskohteena oli kunnan koko elinkeinopoliit
tinen toimintajärjestelmä ja elinkeinojen edistä
mistyöprosessi. Sen vuoksi kehittämishankkeen 

analyysiosuuteen ja kokeiluihin kytkettiin mu
kaan myös varsinaista elinkeinotoimen henkilö
kuntaa, eri osastojen keskijohtoa ja keskeisim
piä luottamushenkilöorganisaation edustajia. 

Muutosvastarinnan ilmentymät eivät olleet 
mitenkään harvinaisia tässä kytkemisvaiheessa, 
vaikka kunnanviraston laajassa virastopalaveris
sa vuoden 1990 alussa kehittämishankkeesta 
toivottiin yleisesti mahdollisimman laajaa ja sy
vällekäypää koulutus- ja kokeiluprosessia. 
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Puhoksen teollisuusalue Kiteellä: vas. Enso Gutzeitin saha, oik. Schauman Wood OY:n lastu
levytehdas ja Dynoresin OY:n liimatehdas. Kiteen syväsatama jää teollisuuslaitosten väliin. 

Vanhan elinkeino-
poliittisen ajattelun 
piirteitä Kiteellä 

Kiteellä tehdyn elinkeinopoliittisen työn ak
tuaaliempiirinen tutkiminen paljasti, että kun
nassa tehdyllä edistämistyöllä oli suhteellisen 
heikko kohdetuntuma. Se oli pitkälti reviirisi
donnaista, ja välineiltään ja työnjaoltaan puut
teellista. Kohdetuntuman puutteellisuus näkyi 
mm. teollisuuselinkeinon "ylipainottumisena"
ja uusille elinkeinoille soveltuvien edistämisvä
lineiden kehittymättömyytenä.

Myös projektityöskentely oli saanut vain suh
teellisen vähän suosiota elinkeinopoliittisena 
työskentelymallina, eikä kuntien yhteistyön ja 
lähialueyhteistyön mahdollisuuksia oltu paljon
kaan pohdittu elinkeinojen edistämisen kannal
ta. 

1960-Iuvulla alkanut ripeä elinkeinotoimin
nan - erityisesti puunjalostus- ja metalliteolli
suuden - kehitys kunnassa olikin pysähtynyt 
1980-luvulle tultaessa, vaikka Kiteen palveluva
rustusta koetettiinkin kohentaa jatkuvasti. 

•••••••• 
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Uusia välineitä 
työtoiminnan 
kehittämiseksi 

Elinkeinopoliittisen työn analyysin jälkeen 
määritettiin kokeilussa lähikehityksen vyöhyke 
ja muotoiltiin uusia välineitä työtoiminnan ke
hittämiseksi. 

Uusien välineiden perustaksi oli täsmennetty 
kunnan toiminta-ajatusta erityiseksi Kiteen kun
taideaksi. Täsmennetyn toiminta-ajatuksen to
teutuksessa kyse oli ensisijassa uusista, elinkei
nopoliittisen työn näkökulmasta hahmotetuista 
ajattelu- ja toimintamalleista, joita ryhdyttiin ko
keilemaan työhön ensin ajatuskokeiden ja sitten 
konkreettisten operaatioiden tasolla. Uudet vä
lineet otettiin käyttöön vastauksina toimintajär
jestelmän kehitysristiriidoille, joiksi oli määri
tetty ennen muuta muuttuneen työn kohteen ja 
perinteisten elinkeinojen edistämisvälineiden 
ristiriidat. Näiden lisäksi otettiin huomioon 
mm. elinkeinopoliittisen toimintajärjestelmän
valtuus- ja työnjakoristiriidat sekä kuntayhtei
sön viranhaltija- ja luottamushenkilöosapuolten
väliset jännitteet keskeisinä elinkeinojen edistä
mistyön kehitysristiriitoina. (Turunen & Maljo
joki 1991, 40-49.)

Uudet kokeiluvälineet koostuivat Kiteellä en
sinnäkin kunnan ja elinkeinoelämän uusista yh
teydenpito- ja yhteistoimintaelimistä, joita oli
vat "Koulutus- ja teollisuusammatit"-työryhmä, 
kunnan järjestämät yrittäjä- ja tuottajaillat sekä 
ammattijärjestötapaamiset. Näiden avulla pyrit
tiin entistä parempaan elinkeinopoliittisen työn 
kohdetuntumaan eli kunnan elinkeinopoliitti
sen työn kohteen ongelmien ja kehittämiside
oiden selvittämiseen. Toiseksi tehtiin kunnan si
dostahojen intressianalyyseja elinkeinopoliitti
sesta näkökulmasta ja kehiteltiin ja rakennettiin 
sellaista verkostoa, joka parhaiten voisi tukea 
kunnan elinkeinopoliittisten tavoitteiden saa
vuttamista. 

Eri sidostahoilta koottiin kokeilun aikana 
myös ideoita kunnan sijaintipaikkamarkkinoin
nin ja muun elinkeinopolitiikan tehostamiseen. 
Parhaimpia ideoita päästiin myös toteuttamaan 
hankkeen aikana erityisesti kesällä 1991 ja Ki
teen kaupungiksi tulon yhteydessä saman vuo
den loppupuolella. 

Uutena elinkeinopoliittisena ajattelu- ja toi
mintamallina Kiteellä otettiin käyttöön myös 
koulutoimen, sosiaalitoimen ja teknisen osaston 
toteuttaman tietoyhteyksien rakentamisen sys
temaattinen kytkeminen kunnan elinkeinopoli
tiikan ytimeen. 

Koulutoimessa kokeilun keskeisimmäksi ta
voitteeksi määritettiin paikkakunnan teollisuu
den tarjoamien työmahdollisuuksien esittely 
koululaisille ja heidän vanhemmilleen. Se pe
rustui 1980-luvun lopun yleiseen huoleen teol
lisuuden tulevaisuudessa tarvitseman työvoi
man riittävyydestä. Kyse oli siis yhden sijainti
tekijän, teollisuuden työvoiman, sopeuttami
sesta sen mahdolliseen tulevaan kysyntään. 
Teollisuutta ja sen potentiaalista paikallista tu
levaisuuden työvoimaa yritettiin lähentää mm. 
avoimien ovien tilaisuuksilla tuotantolaitoksissa 
ja paikallisten teollisuusyritysten edustajien esi
telmillä koulujen vanhempainilloissa (Turunen 
& Maljojoki 1991, 74). 

Kunnan atk-tietoyhteyksiä ja tietokantoja ryh
dyttiin kokeilussa kehittämään painotetusti elin
keinotoiminnan edistämisen lähtökohdista. Se 
merkitsi muun muassa kiteeläisten yritysten 
kuntaan suuntautuvien tietotarpeiden kartoitta
mista ja atk-yhteyden rakentamista maarekiste
riin. 

Myös kunnan sisäistä sähköpostiverkostoa 
ryhdyttiin kehittämään johtoryhmän ja muun 
henkilökunnan työvälineeksi. 

Kiteen kunnan sosiaalitoimessa tehtiin puo
lestaan kehittämishanketta varten sellainen asia
kasrakennekartoitus, johon sisällytettiin elin
keinojen kehittämiseen liittyviä kysymyksena
setteluja. Sen pohjalta ei kuitenkaan vielä hank
keen toiminta-aikana ehditty varsinaisiin kokei
lutoimenpiteisiin Kiteellä (Turunen & Maljojoki 
1991, 62-72.) 

Uusi ajattelu 
kiteytettynä 

Kehittävän työntutkimuksen kokeilun aikana 
kehitelty ja osittain käyttöönotettu uusi elinkei
nopoliittinen työote tähtäsi ennen muuta sii
hen, että työn kohdetuntuma paranisi ja otet-
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taisiin käyttöön uuden rakennemuutoksen vaa
timia välineitä ja että koko työprosessi nähtäi
siin systeeminä, kehitettävissä olevana toimin
tajärjestelmänä. Osastojen välistä lokeroitumis
ta ja reviirirajoja koetettiin murtaa erityisen 
työnlainausjärjestelmän avulla. 

Muuttuiko työ -
kehittyikö elinkeinoelämä? 

Kiteellä läpiviedyn kehittävän työntutkimuk
sen kokeilun perusteella uusien käsitteiden ja 
ajattelumallien muotoilu, kokeilu ja juurrutta
minen työhön monimutkaisessa kunnallisessa 
toimintajärjestelmässä ei ole helppoa. Viranhal
tijoiden mahdollisuuksien ja halujen lisäksi tut
kija-kouluttajaosapuolen tuli kaikessa ottaa huo
mioon luottamushenkilöosapuolen suostuvuus. 
Johtoryhmäläisten tuli puolestaan jatkuvasti ar
vioida kokeilumahdollisuuksia ja kannustaa alai
siaan yhteistyöhön kehittämiskokeiluissa. 

Kuntatoimintajärjestelmän säännöt eri sekto
reilla olivat kokeilun kannalta eri tavalla sitovat 
ja siten kehittämisen reunaehdot eri sektoreilla 
erilaiset. Kuitenkin varaa, mahdollisuuksia ja ha
lukkuuttakin kehittää kuntatyötä elinkeinopo
liittisesta näkökulmasta löytyi Kiteen jokaiselta 
toimintasektorilta. 

Koska Kiteen koulutuskokeilun päätarkoituk
sena oli läpimurto "työn seuraavaan kehitysvai
heeseen" ja uudenlaisten työkäytäntöjen juur
ruttaminen työpaikalle (vrt. Kauppi 1989, 122), 
heti hankkeen päätyttyä ei ole mahdollista arvi
oida varsinaisia pidemmän aikavälin tuloksia ke
hittämishankkeesta. Kehittävän työntutkimuk
sen ydinryhmän virkamiesjäsenten haastattelu
kommenteista kesällä 1991 voitiin kuitenkin 
päätellä, että esimerkiksi työryhmätyö kunnan 
koulu- ja elinkeinotoimen, teollisuuden, työvoi
maviranomaisten ja paikallislehden edustajien 
kesken juurrutti uudenlaista yhteistyöotetta 
niin kunnan sisälle kuin kunnan ja sen elinkei
nopoliittisten sidostahojen välille. 

Sidostaho- ja intressianalyysit olivat mahdol
listaneet myös verkostomaisen ja systeemisen 
elinkeinopoliittisen työotteen kunnassa, ja sii
hen yritettiin selvästi siirtyä hankkeen päättyes
sä. 

Koulutoimen ja kunnan elinkeinotoimen yh
teistyö tiivistyi selvästi kokeilun aikana, ja yh
teistyön tuloksena hahmotettiin uusia, informa
tisoitumistendenssin mahdollistamia "sijaintite
kijöitä". Myös esimerkiksi atk-laite- ja ohjelmis
tohankinnoissa oli otettu keskeiseksi kriteerik
si seutukunnallinen yhteensopivuus, olihan 
naapurikunnat arvioitu tärkeimmiksi yhteistyö
kumppaneiksi elinkeinopolitiikassa. Sosiaali
työn asiakasrakenneselvitys oli puolestaan ko
keilussa esimerkki siitä, miten työn kohdetta 
voidaan ja tulisi tutkia ja eritellä kullakin kunnan 
toimintasektorilla - myös elinkeinopoliittisesta 
näkökulmasta. 

Voidaan siis väittää, että Kiteen koulutus- ja 
kehittämiskokeilun aikana omaksuttiin elinkei
nopoliittisiksi työvälineiksi uusia ajattelu- ja toi
mintamalleja kehittävän työntutkimuksen kou
lutuksen kautta. Näistä vähäisin ei liene aiem
min lueteltujen lisäksi ympärystoimintojen ver
kostoon sijoitettu toimintajärjestelmän raken
nemalli (esim. Engeström 1985), jonka avulla 
voitiin oppia hahmottamaan kunkinhetkistä 
työn kehitystilannetta ja sen vaatimia ja mah
dollistamia muutoksia. 

Vain tulevaisuus voi kuitenkin näyttää, miten 
uudet tai ainakin parannetut elinkeinojen edis
tämistyön kunnalliset välineet lopulta toimivat 
Kiteen ja sen toimintaympäristön vuorovaiku
tuksessa. Elinkeinopoliittisen työotteen tiuken
tamisesta ja uusista välineistä ei ole näyttänyt ai
nakaan vielä olleen sanottavammin apua esi
merkiksi laman torjumisessa, sillä kiteeläinen 
elinkeinoelämä näyttää kokevan talouslaman ki
rot jokseenkin samoin kuin muutkin paikka
kunnat. 

Yhteisö koulutuksen 
mahdollisuus 

Vaikka "Täydennyskoulutus yhteiskunnan ra
kennemuutoksessa" -hankkeessa ei päästykään 
vastaavanlaiseen yhteisökoulutuksen kokeiluun 
kuin kehittävän työntutkimuksen mallilla, suun
niteltiin yhteisökoulutusta alustavasti kiteeläi
selle Juurikan kylälle hankkeessa vuonna 1990 
tehdyn kyselyn perustalta. Kyselyssä selvitettiin 
kylän asukkaiden nykyisiä elinkeinoja, koettuja 
koulutustarpeita ja elinkeinoihin liittyviä tule-
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vaisuuden suunnitelmia ja toiveita. Kyseessä oli 
ikäänkuin tuntosarvien suuntaaminen kohde
kylään aikuiskoulutuskokeilun aloittamiseksi. 

Kyselyssä esille tulleita koettuja koulutustar
peita oli eniten maatalouden sivuelinkeinojen 
kehittämisessä ja puun jatkojalostukseen liitty
vissä elinkeinoissa. Euroopan yhdentymiskehi
tykseen liittyvät uhat yhdessä uudenlaisen ra
kennemuutoskehityksen paineiden kanssa tuli
vat myös vastauksissa selvästi esille. 

Tulosten mukaan suurin osa kyläläisistä olisi 
ollut halukkaita osallistumaan koulutuskokei
luun, ja osalla oli jo valmiina ideoita uudenlai
sen yritystoiminnan aloittamiseksi tai uuden 
tuotantosuunnan kehittämiseksi. Y rittäjäkoulu
tusta kokeilun yhteydessä toivottiin varsinkin 
talous- ja markkinointiosaamisen alueilta uu
denlaisen yrittäjyyden kehittämiseksi Euroopan 
muuttuessa. 

Yhteistyö korkeakoulun täydennyskoulutus
keskuksen tutkija-kouluttajaosapuolen kanssa ja 
sen ohjaama yhteisökoulutus näyttäisi siis Ki
teen Juurikan tulosten perusteella varsin halu
tulta rakennemuutospaineiden alaisessa kyläyh
teisössä. Mahdollista olisi tarttua koulutuksella 
suoraan jo valmiisiin elinkeinojen kehittämis
ideoihin, mikäli niistä olisi odotettavissa hyötyä 
laajemmaltikin kyläyhteisössä. Tärkeää olisi kui
tenkin kehitellä jonkinlainen "ratkaisuorgani
saatio" tällaisen "nopean" koulutuksen rinnalle 
aloitteiden eteenpäinviemiseksi, kylän etujen 
ajamiseksi ja jatkuvuuden turvaamiseksi kehit
tämistyölle. Järkevältä näyttäisi myös kunnan 

elinkeinopoliittisen tuen ja avun hankinta yh
teisökoulutukselle heti alusta alkaen. 

KEHITTÄVÄ TYÖNTUTKIMUS 
JA YHTEISÖKOULU1US: 

Vertailevia arvioita 
ja johtopäätöksiä 

Kehittävä työntutkimus aikuiskoulutusmu
otona ja erilaiset yhteisökoulutusmallit (esim. 
Martin 1987, 17 -29) näyttävät poikkeavan toi
sistaan monessakin suhteessa. Vaikka kummas
sakin koulutusmuodossa keskeistä on jonkinas
teiseen käytännön kehittämiseen suuntautunut 
aikuiskoulutusnäkökulma, osallistavaan koulu
tusasetelmaan pyrkiminen ja vaikka koulutus
tarpeen arvioinnit määrittyvät kummassakin 
muuten kuin yksilöiden spontaanisti kokemista 
koulutustarpeista lähtien, ovat koulutusmuoto
jen erot useimmista tarkastelukulmista huomat
tavat. Peruserona voidaan pitää koulutuksen 
"kohteen" huomattavan erilaista määrittymistä. 

Kehittävän työntutkimuksen lähestymistavas
sa analyysit ja kehittämiskokeilut sidotaan toi
mintajärjestelmään, ja kohteeksi määrittyvät 
sen osatekijät. Tavoitteena on kehittyneempi 
työtoiminta kohdetyöyhteisössä. Yhteisökoulu
tuksessa koulutus ankkuroituu tietyn maantie
teellisen alueen väestöön, yhdyskuntaan. Elin
keinotoiminnan edistämisen lähtökohdista kes
keistä yhteisökoulutuksessa on tällöin uuden 
elinkeinotoiminnan synnyttäminen esimerkiksi 

Kehittävä työntutkimus ja yhteisökoulutus elinkeinonäkökulmasta 

Sovellutus-
kohteet 

Koulutus-
menetelmät 

L m: 

Kehittävä työntutkimus Yhteisö koulutus 

Elinkeinojen edistämistyö- Yhdyskunnat, esim. 
prosessit, yritykset ja kyläyhteisöt ja 
niiden osat kaupunginosat 

Geneettinen analyysi, Yhteistoiminnalliset koulu-
kehittävät kokeet, tusmenetelmät, ideointi ja 
arviointi ja juurruttaminen kokeileminen 
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KATSAUKSIA 

tutkivien opiskeluryhmien ja projektityösken
telyn avulla ja ratkaisuorganisaation tuella. Mo
tivoituneimpia yhteisökoulutukseen osallistujat 
ovat yleensä olleet tuotannollisesti taantuvilla 
paikkakunnilla ja uhanalaisissa kyläyhteisöissä 
(Banks 1990, 226-227). 

Kehittävässä työntutkimuksessa ja yhteisö
koulutuksessa ei kummassakaan ole kuitenkaan 
mitään sisäänrakennettuja takeita kehittämisrat
kaisujen toimivuudesta, vaan ratkaisujen elin
keinopoliittisen toimivuuden ja vaikuttavuuden 
testaaminen jää kokeilemisen varaan. Yhteisö
koulutuksen avulla aikaansaadut uudet elinkei
notoiminnot voidaan sinänsä nähdä kokeilemi
seksi, missä toiminta-ajatusten, tuotteiden tai 
palveluiden ja yritysten elinkaaret lopulta ku
vaavat kokeilujen ja koulutuksen onnistunei
suutta. Kehittävässä työntutkimuksessa täytyy 
lähikehityksen vyöhykkeelle edetessä rakentaa 
samalla välittömiä ja välillisiä palautekanavia ke
hittämistoimia koskevien kokeilutietojen saa-
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miseksi. Se ei Kiteen kokeilukokemusten pe
rusteella ole mitenkään yksinkertaista, mutta 
kylläkin välttämätöntä kokeilutehtävien muun
taamiseksi tai uudelleensuuntaamiseksi. 

Toimintajärjestelmiä erittelevä ja uusia kehi
tysmahdollisuuksia visioiva kehittävä työntutki
mus näyttäisi soveltuvan jo olemassa olevien 
yrittäjä- ja työtoimintojen ja elinkeinotoimintaa 
tukevien työprosessien koulutukselliseen ke
hittämiseen. Yhteisökoulutuksen avulla voi
daan pyrkiä uudenlaisten elinkeinotoiminnan 
aloitteiden esiinsaantiin ja toteutukseen tietyllä 
alueella. Tehokkainta koulutus on kummassakin 
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prosessin alettua. Kitee-hankkeen kokemusten 
mukaan myös näiden tarpeiden muutos olisi 
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